

BAEC-201/EC-03

Macro Economics

समष्टि अर्थशास्त्र

Bachelor of Arts (B.A.-10/12/16/17)

2nd Year Examination, 2019 (June)

Time : 3 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into three (03) sections A, B and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों क, ख तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains four (04) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the role of fiscal policy in depression and in inflation.

राजकोषीय नीति की मन्दी की स्थिति तथा मुद्रास्फीति की स्थिति में महत्व की विवेचना कीजिए।

2. Distinguish between micro economics and macro economics. What is the subject matter of macro economics ?

व्यष्टि अर्थशास्त्र और समष्टि अर्थशास्त्र में अन्तर कीजिए। समष्टि अर्थशास्त्र की विषय वस्तु क्या है?

3. Explain the working of accelerator and what is the effect of interaction of multiplier and accelerator ?

त्वरक की कार्यशीलता की व्याख्या कीजिए और गुणक एवं त्वरक की परस्पर क्रिया का क्या प्रभाव है?

4. Explain the limitations of classical theory of employment pointed out by Keynes. Examine the Keynesian theory of employment and income determination.

कीन्स द्वारा रोजगार के प्रतिष्ठित सिद्धान्त की आलोचना को ईंगित कीजिए। कीन्स के रोजगार तथा आय निर्धारण सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Functions of RBI.

भारतीय रिजर्व बैंक के कार्य।

2. Liquidity Trap.

तरलता जाल।

3. Average propensity to consume and marginal propensity to consume.

औसत उपभोग प्रवृत्ति तथा सीमान्त उपभोग प्रवृत्ति।

4. Inflationary Gap.

स्फीतिक अन्तराल।

5. Personal income and disposable income.

व्यक्तिगत आय तथा व्यय योग्य आय।

6. Causes of economic fluctuations.

आर्थिक उच्चावचन के कारण।

7. Demerits of IS-LM curve.

IS-LM वक्र मॉडल की कमियाँ।

8. Demand deposits and time deposits.

मांग जमा एवं समय जमा।

SECTION-C/(खण्ड-ग)

(Objective Type Questions)/(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note : Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. (10×1=10)

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate the correct answer.

निम्नलिखित प्रश्नों में सही उत्तर विकल्प चिन्हित कीजिए।

1. Loanable funds theory was given by

- (a) Prof. Wicksel (b) Ricardo
(c) Fisher (d) Marshall.

ऋण योग्य कोष सिद्धान्त दिया था

- (अ) प्रो. विकसेल (ब) रिकार्डो
(स) फिशर (द) मार्शल।

2. Phillips curve show relationship between

- (a) Employment and inflation
- (b) Wage rate and unemployment
- (c) Tax revenue and tax rate
- (d) Public income and tax rate.

फिलिप्स वक्र सम्बन्ध दर्शाती है

- (अ) रोजगार और मुद्रास्फीति के बीच
- (ब) मजदूरी दरों तथा बेरोजगारी के बीच
- (स) कर राजस्व तथा कर की दरों के बीच
- (द) सार्वजनिक आय तथा व्यय के बीच।

3. According to Keynes with the change in amount of money supply firstly which will change ?

- (a) Price level
- (b) Interest rate
- (c) Amount of investment
- (d) Employment and production.

मुद्रा की मात्रा में परिवर्तन होने पर कीन्स के अनुसार सर्वप्रथम कौन से तत्व में परिवर्तन होगा?

- (अ) कीमत स्तर
- (ब) ब्याज दर
- (स) निवेश की मात्रा
- (द) रोजगार तथा उत्पादन।

4. Modern theory includes in determination of interest rate

- (a) Fundamental factors (b) Real factors
(c) Both above (d) None of the above.

आधुनिक सिद्धान्त ब्याज दर के निर्धारण में सम्मिलित करता है

- (अ) मौलिक तत्वों को (ब) वास्तविक तत्वों को
(स) उपर्युक्त दोनों (द) उपर्युक्त में से दोनों नहीं।

5. Classical theory of employment is based on

- (a) Full employment
(b) Perfect competition
(c) No government interference
(d) All of the above.

रोजगार का प्रतिष्ठित सिद्धान्त किस मान्यता पर आधारित है?

- (अ) पूर्ण रोजगार
(ब) पूर्ण प्रतियोगिता
(स) कोई सरकारी हस्तक्षेप नहीं
(द) उपर्युक्त सभी।

6. Which one is not quantitative method of credit control.

- (a) Moral suasion
- (b) Bank Rate
- (c) Open market operations
- (d) Cash reserve ratio.

निम्नलिखित में से कौन साख नियन्त्रण का उपाय नहीं है

- (अ) नैतिक दबाव
- (ब) बैंक दर
- (स) खुले बाजार की क्रियाएं
- (द) नकद कोष अनुपात।

7. "The Principles of Political Economy and Taxation book is written by whom" ?

- (a) Adam Smith
- (b) Ricardo
- (c) Malthus
- (d) Marshall

"The Principles of Political Economy and Taxation" पुस्तक किसने लिखी है

- (अ) एडम स्मिथ
- (ब) रिकार्डो
- (स) माल्थस
- (द) मार्शल।

8. According to Harrod model when warranted growth rate (G_w) is greater than actual growth rate (G) which situation will be produced ?

- (a) Unstable equilibrium
- (b) Stable equilibrium
- (c) Deflation
- (d) Inflation.

हैरॉड मॉडल के अनुसार अभीष्ट वृद्धि दर (G_w) से वास्तविक वृद्धि दर (G) अधिक होने पर कैसी स्थिति उत्पन्न होगी

- (अ) अस्थायी संतुलन (ब) स्थायी संतुलन
(स) मुद्रा संकुचन (द) मुद्रा स्फीति।

9. Innovation theory of trade cycle given by

- (a) Hawtrey (b) Hayek
(c) Schumpeter (d) Keynes.

व्यापार चक्र का नवप्रवर्तन सिद्धान्त दिया है

- (अ) हाट्ट्रे (ब) हायक
(स) शुम्पीटर (द) कीन्स।

10. If marginal propensity to consumer is 0.5 then multiplier value will be

- (a) 2.0 (b) 5.0
(c) 1.0 (d) 1.5.

यदि सीमान्त उपभोग प्रवृत्ति 0.5 है तो गुणक होगा

- (अ) 2.0 (ब) 5.0
(स) 1.0 (द) 1.5.
-